Anche quel diritto, che è stato pienamente approvato da una lunga consuetudine ed è stato *observato* per moltissimi anni, viene *observato*, quale tacita convenzione dei cittadini, non meno del diritto scritto⁷⁵.

Nei secoli dell'età tardo-antica e dell'alto medioevo, dopo la progressiva disapplicazione del diritto romano e nel periodo delle dominazioni germaniche, possiamo dire che fu l'accezione etico-giuridica del termine *observantia* a prevalere, e ancora una volta un ruolo di primo piano fu giocato dai fondamenti cristiani e dalla Chiesa cattolica.

⁷⁰ Si veda sul punto I. Carton, *A propos des orations de Carême. Note sur l'emploi du mot 'observantia' dans les Homilies de St. Léon*, in «Vigiliae Christianae. A Review of early Christian Life and Language», 8, 1954, pp. 104-114.

⁷¹ Cfr. E. Cortese, *Il diritto nella storia medievale. I. L'alto medioevo*, Roma 1995, pp. 75-88.

⁷² *Edictum Theoderici regis*, c. 143, *De servandis privilegiis Iudaeorum*, in MGH, *Leges*, V, Hannoverae, 1875-1889, p. 166: «Circa Iudaeos privilegia legibus delata serventur: quos inter se iurgantes et suis viventibus legibus eos iudices habere necesse est, quos habent observantiae praeceptores».

⁷³ A mero titolo di esempio, tra i molti: C. 3, 34, 7: «Si manifeste doceri possit ius aquae ex vetere more atque observatione per certa loca profluentis utilitatem certis fundis inrigandi causa exhibere, procurator noster, ne quid contra veterem formam atque solemnem morem innovetur, providebit»; Inst. 4, 11, 7: «Quam formam non solum in hac regia urbe, sed et in omnibus nostris provinciis, etsi propter imperitam aliter forte celebrabantur, optinere censemur, cum necesse est omnes provincias caput omnium nostrarum civitatum, id est hanc regiam urbem, eiusque observantiam sequi». Corsivo nostro.

⁷⁴ D. 1.2.2.24: «initium fuisse secessionis dicitur Verginius quidam, qui cum animadvertisset Appium Claudium contra ius, quod ipse ex vetere iure in duodecim tabulas transtulerat, vindicias filiae suae a se abduxisse et secundum eum, qui in servitute ab eo suppositus petierat, dixisse captumque amore virginis omne fas ac nefas miscuisse: indignatus, quod vetustissima iuris observantia in persona filiae suae defecisset [...] et castitatem filiae vitae quoque eius praeferendam putaret, arrepto cultro de taberna lanionis filiam interfecit in hoc scilicet, ut morte virginis contumeliam stupri arceret, ac protinus recens a caede madenteque adhuc filiae cruore ad commilitones confugit». Corsivo nostro.